Дело № 1-84/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 июля 2019 года п.Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Кирсановой Н.В.,

при секретаре Яцухно С.Н.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Пограничного района Приморского края - Малофеева В.В.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката по соглашению ФИО2, ордер № от 17.07.2019, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего образование средне - специальное, военнообязанного Надеждинским РВК, состоящего в браке, имеющего на иждивении 2-х несовершеннолетних детей: ФИО9., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО10., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего водителем у ИП ФИО5, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 258.1, ч.1 ст.226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил преступления в сфере общественной безопасности и в области экологии, при следующих обстоятельствах.

Так, он достоверно зная, что оборот особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, их частей и дериватов (производных), на территории Российской Федерации запрещен, в один из дней в период с 01.01.2017 по 31.01.2017 в период с 06 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, находясь на территории рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 39 рогов животного, которые согласно заключению эксперта № от 05.04.2019 - являются частью тел животных, а именно рогами, которые принадлежат, как минимум, к 20 особям вида сайгак (Saiga tatarica), включенного в Приложение II конвенции СИТЕС, общей рыночной стоимостью, по состоянию на 13.03.2019 - 220 779 рублей, включенным в перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2013 № 978. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, ФИО1 переместил указанные 39 рогов животных, которые принадлежат, как минимум, к 20 особым вида сайгак (Saiga tatarica), в гараж № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, где незаконно умышленно хранил до 00 часов 30 минут 13.03.2019.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и перевозку частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, ФИО1 около 00 часов 30 минут 13.03.2019 с целью физического сокрытия расфасовал вышеуказанные 39 рогов животных, которые принадлежат, как минимум, к 20 особям вида сайгак (Saiga tatarica) в 13 полимерных пакетов, по 3 рога в каждый пакет, после чего поместил 11 пакетов с 33 рогами - в чехол второго яруса спального места и 2 пакета с 6 рогами – в ящик для инструментов, расположенные в кабине транспортного средства типа грузовой тягач седельной марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № № (в настоящее время регистрационный знак –№) 

<

данные изъяты> года выпуска, в кузове белого цвета, к которому был присоединен полуприцеп марки «Great Dane», государственный регистрационный знак №, 

<

данные изъяты> года выпуска, в кузове белого цвета, где незаконно умышленно хранил и перевозил до въезда на территорию зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> км от линии границы в 12 часов 00 минут 13.03.2019.

Вышеуказанные 39 рогов животных, которые принадлежат как минимум, к 20 особям вида сайгак изъяты оперативными сотрудниками ОРО Уссурийской таможни в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 13.03.2019 в период с 18 часов 00 минут по 20 часов 15 минут на территории склада временного хранения – 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

ФИО1, имея прямой, заранее обдуманный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с недекларированием и сокрытием от таможенного контроля частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, действуя умышленно , незаконно, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые около 12 часов 00 минут 13.03.2019 въехал на транспортном средстве типа грузовой тягач седельный марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № (в настоящее время регистрационный знак – № №) 

<

данные изъяты> года выпуска, в кузове белого цвета (в кабине которого, ранее, с целью физического сокрытия товаров, при котором должностное лицо таможенного органа при досмотре товаров и транспортных средств не может их обнаружить путем обычного визуального осмотра или без применения специальных технических средств, сокрыл от таможенного контроля 39 рогов животных, которые принадлежат, как минимум, к 20 особям вида сайгак (Saiga tatarica), к которому был присоединен полуприцеп марки, государственный регистрационный знак №, 

<

данные изъяты> года выпуска, в кузове белого цвета на территорию зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> км от линии границы. 

После чего, 13.03.2019 в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 51 минуты ФИО1, находясь на территории зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП Пограничный, расположенного по вышеуказанному адресу, достоверно зная о том, что вывоз с таможенной территории Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации имеет разрешительный характер, который предусмотрен Приказом Минприроды России от 30.06.2015 № 297 «Об утверждении Административного регламента Федеральной службы по надзору в сфере природопользования предоставления государственной услуги по выдаче разрешения на вывоз из Российской Федерации и ввоз в Российскую Федерацию видов дикой фауны и флоры, находящихся под угрозой исчезновения, их частей или дериватов, подпадающих под действие Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, от 03.03.1973, кроме осетровых видов рыб и продукции из них, включая икру», осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея умысел, направленный на незаконные перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации и реализуя таковой, не задекларировал ранее умышленно сокрытые от таможенного контроля 39 рогов животных, которые принадлежат, как минимум, к 20 особям вида сайгак (Saiga tatarica), в момент проведения таможенного контроля в форме устного опроса заявил должностному лицу таможенного поста об отсутствии у него товаров, запрещенных и ограниченных к перемещению через таможенную границу таможенного союза, а также об отсутствии товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию. 

Далее, 13.03.2019 в период с 13 часов 51 минут по 14 часов 15 минут, входе проведения таможенного контроля в форме таможенного осмотра с применением мобильного инспекционно - досмотрового комплекса (МИДК) установлен возможный факт наличия в транспортном средстве под управлением ФИО1 запрещенных к перевозке предметов.

13.03.2019 в период с 17 часов 15 минут по 21 час 00 минут в ходе проведения таможенного контроля в форме таможенного досмотра транспортного средства типа грузовой тягач седельный марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № (в настоящее время регистрационный знак – №) 

<

данные изъяты> года выпуска, в кузове белого цвета, под управлением ФИО1, должностными лицами Уссурийской таможни обнаружены: в чехле второго яруса спального места – 11 пакетов с 33 рогами, в ящике для инструментов - 2 пакета с 6 рогами, а всего в количестве 39 рогов животного, которые согласно заключению эксперта № от 05.04.2019 - являются частью тел животных, а именно рогами, которые принадлежат, как минимум, к 20 особям вида сайгак (Saiga tatarica), включенного в Приложение II конвенции СИТЕС, общей рыночной стоимостью, по состоянию на 13.03.2019 -220 779 рублей, включенным в перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ. Утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2013 № 978.

В ходе проведения 13.03.2019 в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 15 минут оперативно-розыскных мероприятий « Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» оперативными сотрудниками ОРО Уссурийской таможни на территории склада временного хранения - 

<

адрес>-

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты ранее обнаруженные в ходе таможенного досмотра 13 прозрачных полимерных пакетов с находящимися внутри 39 рогами сайгака.

Таким образом, ФИО1 умышленно незаконно, путем недекларирования и сокрытия от таможенного контроля, переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, части особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации - 39 рогов животного, которые принадлежат, как минимум, к 20 особям вида сайгак (Saiga tatarica), общим весом 8,702 кг, средней рыночной стоимостью, по состоянию на 13.03.2019- 220 779 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением. Поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны, он их осознает, в содеянном раскаивается. 

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Санкции статей, по которым обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, суд считает, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ соблюдены.

Заслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд полагает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

по ч.1 ст. 258.1 УК РФ - незаконное хранение, перевозка частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации. 

по ч.1 ст. 226.1 УК РФ - контрабанда особо ценных диких животных, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС частей о особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст.60, 6 УК РФ, ч. 1, 5 ст.62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которое направлены против общественной безопасности и экологии, тяжесть совершенных преступлений, которое относятся к категории небольшой тяжести и тяжкого, личность подсудимого, который по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача - нарколога, врача-психиатра не состоит, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «г, и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд относит: наличие малолетнего и несовершеннолетнего ребенка на иждивении, явку с повинной, раскаяние, полное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Исходя из характера и общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд также не находит, оснований для признания исключительных обстоятельств и применения ст.64 УК РФ к подсудимому.

ФИО1 совершил преступления, отнесенные к категории небольшой тяжести, направленное против экологии и тяжкое, направленное против общественной безопасности, учитывая личность подсудимого, характер и общественную опасность преступления, обстоятельства его совершения, суд полагает возможным назначить наказание по ч.1 ст.226.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением положения ст. 73 УК РФ, по ч.1 ст. 258.1 УК РФ в виде исправительных работ, окончательное наказание назначить с учетом требований ч.3 ст. 69 и п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ.

Исходя из обстоятельств дела, соразмерности наказания, имущественного и семейного положения подсудимого, суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкциями ч.1 ст. 226.1 и ч. 1 ст. 258.1 УК РФ. 

Мера пресечения подсудимому, в соответствии со ст. 255 УПК РФ - подписка о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, подлежит оставлению прежней.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу:

39 штук рогов животных, принадлежащих, как минимум, к 20 особям вида сайгак (Saiga tatarica) подлежат обращению в собственность государства, путем передачи на хранение в Приморское территориальное управление Росохранкультуры для дальнейшего распоряжения

- транспортные средства: типа грузовой тягач седельный марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № года выпуска и полуприцеп марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № года выпуска; свидетельство о регистрации транспортного средства типа грузовой тягач седельный марки «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № и свидетельство о государственной регистрации полуприцепа марки «Great Dane», государственный регистрационный знак № паспорт транспортного средства - грузовой тягач седельный марки «Freightliner», государственный регистрационный знак № 

<

данные изъяты> года выпуска – подлежат оставлению у законного владельца.

Судебные издержки отсутствуют, так как защитник участвовал в суде по соглашению с подсудимым.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1ст. 258.1, ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ему наказание :

по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ 1 года 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства, 

по ч.1 ст.226.1 УК РФ в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с учетом п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ назначить ФИО1 наказание в виде трех лет трех месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком три года. 

Возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства; являться на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные данным органом и не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения осужденному - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

39 штук рогов животных, принадлежащих, как минимум, к 20 особям вида сайгак (Saiga tatarica) подлежат обращению в собственность государства путем передачи на хранение в Приморское территориальное управление Росохранкультуры для дальнейшего распоряжения

- транспортные средства: типа грузовой тягач седельный марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № 

<

данные изъяты> года выпуска и полуприцеп марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, 

<

данные изъяты> года выпуска; свидетельство о регистрации транспортного средства типа грузовой тягач седельный марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № № и свидетельство о государственной регистрации полуприцепа марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №; паспорт транспортного средства - грузовой тягач седельный марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № года выпуска – подлежат оставлению у законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 38915 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: Н.В. Кирсанова